на рынке на дату первоначального признания. Следовательно, Группа не подвержена риску изменения процентной ставки в результате колеба-
ний рыночных процентных ставок.

Валютный риск
Группа имеет выраженные в долларах США и евро денежные средства и их эквиваленты (Примечание 18), краткосрочные банковские депозиты
(Примечание 19), краткосрочные кредиты, предоставленные материнской компании (Примечание 19) векселя (Примечание 19), торговую
кредиторскую задолженность (Примечание 23), векселя выданные и прочую кредиторскую задолженность (Примечание 23), торговую дебитор-
скую задолженность (Примечание 17) и прочие обязательства. Следовательно, Группа подвержена валютному риску.

Группа отслеживает валютный риск путем отслеживания изменений курсов валют, в которых выражены ее денежные средства и кредиторская
задолженность. Однако формально Группа не осуществляет хеджирования валютных рисков, связанных с совершаемыми операциями.

В таблицах ниже показана чувствительность прибыли Группы до налогообложения к изменению обменного курса доллара США и гривен, воз-
можность которого можно обоснованно предположить, при неизменных прочих переменных:

Увеличение/уменьшение обменного курса долл. США Влияние на прибыль до налогообложения

На 31 декабря 2013 г.:
Обменный курс долл. США/руб. +20% (157 781)
Обменный курс долл. США/руб. -10% 78 891

118 Фармстандарт

34. Финансовые инструменты и задачи и принципы управления финансовыми рисками (продолжение)

Примечания к консолидированной финансовой отчетности

Увеличение/уменьшение обменного курса долл. США Влияние на прибыль до налогообложения

На 31 декабря 2012 г.:
Обменный курс долл. США/руб. +10% 406 227
Обменный курс долл. США/руб. -10% (406 227)

Увеличение/уменьшение обменного курса евро Влияние на прибыль до налогообложения

На 31 декабря 2013 г.:
Обменный курс евро/руб. +20% (101 901)
Обменный курс евро/руб. -9% 45 855

Увеличение/уменьшение обменного курса евро Влияние на прибыль до налогообложения

На 31 декабря 2012 г.:
Обменный курс евро/руб. +10% (16 746)
Обменный курс евро/руб. -10% 16 746

Увеличение/уменьшение обменного курса долл. США Влияние на прибыль до налогообложения

На 31 декабря 2013 г.:
Обменный курс долл. США/гривна +30% (91 233)
Обменный курс долл. США/гривна -5% 15 206

Увеличение/уменьшение обменного курса долл. США Влияние на прибыль до налогообложения

На 31 декабря 2012 г.:
Обменный курс долл. США/гривна +7% (13 570)
Обменный курс долл. США/гривна -7% 13 570

Риск ликвидности
Для выполнения своих операционных и финансовых обязательств Группа поддерживает на достаточном уровне денежные средства и их экви-
валенты, либо обеспечивает наличие доступных кредитных ресурсов в необходимом объеме. Группа осуществляет непрерывный мониторинг
риска нехватки денежных средств и непрерывный мониторинг своевременного выполнения своих финансовых обязательств. Группа на еже-
дневной основе осуществляет процедуры планирования и контроля движения денежных средств.

В таблице ниже представлены сроки погашения непроизводных финансовых обязательств Группы, исходя из недисконтированных платежей